való eltávolítását elrendelő parancsot adjon ki. Ebben a helyzetben Neuser úgy döntött, hogy Erdélybe indul. Útközben azonban megállt Krakkóban, ahol Szymon Ronenberg gyógyszerész, az ottani unitárius gyülekezet seniorja vendégszeretően fogadta. Az alább közölt levél, amit Neuser már mohamedán hitre térése (ez 1573 elején történt) után írt, közvetlenül ehhez a lengyelországi tartózkodáshoz kapcsolódik, bár a levelet bizonyára nemcsak udvariassági szempontok diktálták. Neuser igyekszik benne igazolni áttérését és egyúttal lépése apológiájának nyilvánosságra hozatalát ígéri. Ezt az ígérését, úgy tűnik, sohasem teljesítette. Milyen kapcsolatai voltak Neusernek a lengyel és az erdélyi unitárius gyülekezetekkel konstantinápolyi tartózkodása idején, milyen politikai aspektusai voltak élete eme szakaszának, ennek megválaszolása meghaladja az alábbi közlemény szerény kereteit, bár bizonyosan méltó a hosszabb elemzésre.

Adam Neuser ad Simonem (Ronenberg)

Constantinopoli 21 Martii 1573

Gratia Dei sit tecum et cum omnibus tuis. Amen.

Absque dubio, vir humanissime, ad vos rumor perlatus est, me nunc Constantinopoli Muselmanicae religioni esse ascriptum, qui rumor adversariis et hostibus veritatis triumphandi, piis autem offendendi et gemendi causam probabit. Sed Deo volente brevi tempore publico scripto meam fidem ita defendam, ut omnibus piis me satisfacturum sperem. Impios non curo et clamor insanorum trinitariorum me non terret, qui clamitant: „Euge, euge, viderunt oculi nostri.” Iudicia humana non curo, qui enim me iudicat Deus est. Mi Symo, si Deum amas (qui te scio amare) et me hunc amare scito. Si times Deum et me hunc timere intelligas. Hunc Deum, inquam, timeo, qui mundum condidit, qui Mosem cum sua lege, qui Christum cum Evangelio, qui prophetas et apostolos in hunc mundum misit. Huic Deo credo, qui iudicaturus est vivos et mortuos. Haec breviter ad te scribere volui, ut intelligas me tibi et omnibus fratribus ex animo benevelle. Interim ego pro vobis omnibus Deum interpellare non desistam, et vos similiter pro me apud Deum intercedite. Salutabis ex me omnes fratres, praesertim meum hospitem, apud quem diversatus sum. Cave, ne insalutatum derelinquas Dominum V. qui tegulas parat, apud quem et in suburbio simul prandium sumpsimus. Deus vos omnes servet. Rescribe apud hunc meum fratrem, qui litteras tibi offert. Datum Constantinopoli in vigilia Paschae Anno Domini 1573.

Tuus ex animo

Adamus Neuser nunc antem Mustafa begh

Si possibile est, meo nomine saluta omnes fratres Smiegellenses, praesertim D.Bartholomaeum et Ioannem Hauika [?]. Scripisssem ad eos, sed defuit tempus.